关于开展高校艺术学科师生海外学习计划

2018 春季交流项目及奖学金生选拔的通知

有关高等院校：

在《国家中长期教育发展与改革规划纲要》关于“扩大教育开放”、“探索多种

方式利用国外优质教育资源”思想指导下，为推动我国艺术教育国际化，搭建中

国艺术学科教育对外合作平台，中国教育国际交流协会（China Education

Association for InternationalExchange, 简称 CEAIE）启动“高校艺术学科

师生海外学习计划”（Arts Abroad Project，简称 AAP），建设 CEAIE-AAP 海

外学习中心。AAP 项目自 2013 年 4 月成立以来，不断探索中外学分互认、奖学

金减免等海外进修模式，现已成功开设 3届“艺术、设计与人文暑期学院”，8

届海外学期及师资访学项目，3 届定制小学期项目，共计 1000 余名师生参与，

125 所高等学校成为 AAP 项目成员单位，收效良好。

为进一步促进中外高校艺术学科大学生之间的交流，2018 年春季 AAP 项目将继

续在佛罗伦萨学习中心、纽约学习中心开展学习交流项目。现将有关项目选派事

宜通知如下：

一、春季海外学期项目

(一) 选派计划

2018年春季学期时间为2018年3月 - 2018年7月。授课地点可选CEAIE-AAP

佛罗伦萨学习中心或纽约州立大学帕切斯学院 。

(二) 选派条件

1.我国高等学校计划内的全日制学生（在读本科生及在读研究生）。

2.专业范围：

美术类专业：油画、雕塑、版画、公共空间艺术等；

建筑、设计类专业：建筑设计、室内设计、环境艺术、视觉传达、产品设计、

平面设计、时尚设计等；

动画与数字媒体类专业：动画、数字游戏设计、数字影视制作、多媒体网络

设计等；

表演艺术类专业：音乐类、舞蹈类、戏剧等。

(三) 课程设置

通识类课程、专业拓展类课程、专业实践类课程（艺术游学、workshop 等）。

(四) 授课语言

授课语言以英文为主（前半学期配随堂汉化）。

(五) 管理细则

学习方式结合授课、参观体验和研讨交流等多种形式；授课师资由当地合作

伙伴院校担纲；学分管理体系参考同济大学学分管理体系。

学期完成时由海外合作院校提供学生的成绩和书面鉴定，包括所修课程名

称、学时和学生成绩，根据各成员院校的管理情况进行学分转移；学生参加海外

学期选修学分一般应在 20 学分左右，最少不得低于 15 学分；参加海外学期项

目的学生，至少须完成 6门课程的学习，以及一个实践学分项目。

(六) 学费标准

佛罗伦萨：8000 欧元/学期/人

纽约：1万美元/学期/人

费用不包含学生往返机票、书本及学习材料费、保险、签证、食宿和交通等

生活费用。

(七) 报名方式

申请海外学期的学生需填写《CEAIE-AAP 项目 2018 春季海外学期申请表》

（见附件），请于 2017 年 12 月 15 日之前完成填写报名，纸质一份由学院相关

负责人签字盖章后递交至 AAP 项目管理办公室。

二、艺术与设计英才海外学习奖学金

(一) 征选对象

申报 AAP 项目春季学期的中国境内学生

(二) 评定原则

奖学金评定遵循公开、公平、公正的原则；

奖学金评定实行公示制度。学生对评定结果有知情权。奖学金评定结果将对

外公布。

(三) 奖励经费

由 AAP 项目管理办公室发放获奖者奖学金，奖学金直接抵扣海外学期学费。

(四) 报名流程

1.报名

（1）报名方式：学校推荐与自主报名，截止报名时间为 2017 年 12 月 15

日，申请表纸质一份由学院相关负责人签字盖章后递交至 AAP 项目管理办公室

（可在 AAP 项目官网 http://www.aapchina.org 下载申请表）。

（2）学校推荐：由各校推荐学业成绩优异并且具有出国学习潜力的学生报

名申请。应附：（a）大学（含）以上在学成绩单（成绩单需内含系级排名前 50%

证明）；（b）作品集；（c）语言能力证明复印件（d）指导老师推荐信。

（3）自主报名：由学生自行申请。应附：（a）艺术与设计类县级（含）或

以上比赛前三名的相关证明文件；（b）大学（含）以上成绩单；（c）作品集；

（d）语言能力证明复印件。

2.作品集与书面材料审查

申请学生需要提供能够证明其创作潜力的设计、绘画等艺术类相关作品集及

相关获奖证书以便审核。

3.公布评审结果

各知名艺术院校的多名专家将对参选者作品进行投票筛选，并依照学生的学

习成绩等综合表现予以评分，依照最后的排名录取，并由 AAP 项目管理办公室第

一时间对外公布获得奖学金学生名单。

三、咨询方式

CEAIE-AAP 项目管理办公室

联系人：林钗,赵婕,倪莹

电话：021-65892656 /021-65671707

传真：021-65983561

网址：www.aapchina.org

邮箱：info@aapchina.org

地址：上海杨浦区四平路 1388 号同济联合广场 C座 909 室

邮编：200092

中国教育国际交流协会秘书处 富曦萱

电话：010-66416080-8003

邮箱：fuxixuan@ceaie.edu.cn

About Us

高校艺术学科师生海外学习计划(Arts Abroad Project，简称 AAP)，是为贯彻

落实教育部《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010－2020)》精神，为实施

《教育规划纲要》着重提出的“扩大教育开放”策略，由中国教育国际交流协会

主办的项目，协同国内外知名院校与教育交流机构共同推出。

AAP 平台服务

“高校艺术学科师生海外学习计划”(Arts Abroad Project，简称 AAP) 自 2013

年成立以来，以海外校区为合作服务平台，为 115 所成员院校的师生提供了赴海

外学习的机会，并实现了中外学分互认、奖学金减免。在此基础上，AAP 服务平

台进一步致力于为成员院校的学科发展提供一系列服务，加强成员院校的对外合

作与交流，提高国际、国内合作与交流的层次和质量，并推进成员院校提升高等

艺术教育国际化的办学能力。AAP 平台服务内容：

· 外教引进与师资培训

· 海外学者来华学术交流活动

· 中外联合培养

· 定制国际教学模块

· 境外展览交流

· 推荐国内卓越人才研修台湾博士学位

· 同济设计在线“作品集设计选修课”教学改革

高校艺术学科师生海外学习计划（AAP）

中国教育国际交流协会 AAP 项目管理办公室

联系电话：021-65892656/021-65671707

邮箱：info@aapchina.org